
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio  
Sezione Edilizia 

U.O. Manutenzione Impiantistica 
 

Oggetto: conferimento di incarichi per la fornitura di arredi nell’Aula 2 del Dipartimento di Chimica del Campus "E. Quagliarello" di Bari 
 

 

D.D.G. n. 1467  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

 

PREMESSO   che, con lettera d’ordine prot. n. 41823 del 18/02/2022, 
l’appalto di Progettazione Esecutiva ed Esecuzione dei 
Lavori di Messa a Norma dell’edificio sede del Dipartimento 
di Chimica è stato affidato all’Impresa AR.F.A. TECH S.R.L.; 

  che il 15/5/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna 
lavori ai sensi dell’Art. 5, Comma 8 del D.M. 49/2018; 

  che nella parte B del Q.E. del suddetto appalto era previsto la 
“fornitura di arredi per n. 5 aule” presso il Dip. di Chimica al 
fine di riqualificare tali ambienti secondo i nuovi standard 
didattici; 

  che nel corso delle lavorazioni, a seguito dei colloqui 
intercorsi con il prof. Gerardo Palazzo del Direttore del Dip. 
di Chimica, è emersa la invece l’opportunità di eseguire la 
fornitura di arredi nell’aula 2 in luogo delle cinque previste 
di dimensioni ridotte; 

CONSIDERATO  che per poter prevedere la riqualificazione della predetta 
aula questa Sezione ha effettuato una “consultazione di 
operatori economici” tra le seguenti ditte:  LAMM s.r.l. e 
ARES LINE s.r.l.; 

  che l’importo offerto dalle suddette ditte è stato il seguente: 
  LAMM s.r.l.: 93.525,00 + IVA; 
 ARES LINE s.r.l.: euro 82.797,94 + IVA; 

VISTA la natura dell’intervento e in considerazione della dimensione 
contenuta dello stesso, tale fornitura avverrà con determina del 
dirigente per mezzo di un affidamento diretto nei confronti dell’ 
ARES LINE s.r.l., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. 
Lgs. 36/2023;  
 

PRESO ATTO che tale intervento potrà gravare sul quadro economico dei 



Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia 
 

Oggetto: conferimento incarichi fornitura di arredi nell’Aula 2 del Dipartimento di Chimica del Campus "E. Quagliarello" di Bari 
Pag. 2 di 2 

lavori di messa a norma del Dip. di Chimica; 

RILEVATA la necessità di nominare il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023 ed i componenti dell’Ufficio di Direzione Esecuzione del 
Contratto ai sensi dell’art. 114, comma 8 del D.lgs. 36/2023 (in 
quanto essendo l’intervento particolarmente complesso sotto il 
profilo tecnologico è richiesta una pluralità di competenze); 

INDIVIDUATI i seguenti professionisti:  
 ing. Antonio CECINATI, per ricoprire l’incarico di R.U.P.; 
 arch. Maria Lia Rutigliani, per ricoprire l’incarico di 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 
 ing. Giuseppe Delvecchio e arch. Filippo Mastrolonardo, 

quali Direttori Operativi; 
 

CONSIDERATA la competenza e la professionalità dei suddetti professionisti; 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dai funzionari citati, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, sulla insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse; 

SENTITO il parere favorevole dell’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile 
della Sezione e dell’avv. Alessandro Quarta, Direttore della 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 
 

D E C R E T A 
 

 
Art. 1 

Di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto all’Ing. Antonio CECINATI (cat. D) 
nell’ambito della fornitura ed installazione di arredi nell’aula 2 del Dip. di Chimica; 
 

Art. 2 
Di affidare l’incarico di D.E.C. all’arch. Maria Lia Rutigliani (cat. D) nonché l’incarico di Direttori 
Operativi all’ing. Giuseppe Delvecchio (cat. EP) e arch. Filippo Mastrolonardo (cat. C) nell’ambito 
della fornitura ed installazione di arredi nell’aula 2 del Dip. di Chimica; 
 

Bari, 22.12.2023 
Il Direttore Generale 

Avv. Gaetano Prudente 


